阿賀野市告示第１１９号

予算の要領について

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１９条第２項の規定により、令和５年６

月２０日に阿賀野市議会において議決された令和５年度阿賀野市一般会計、水道事業会

計、下水道事業会計の各補正予算の要領を別紙のとおり告示する。

  令和５年６月２３日

                        阿賀野市長 田 中 清 善

5.7.3

議案第  ４３  号

令 和 ５ 年 度

一般会計補正予算書（第３号）

阿 賀 野 市

-1-

議案第 ４３ 号

令和５年度 阿賀野市一般会計補正予算（第３号）

 令和５年度阿賀野市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ ２３８，９０８ 千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ ２２，７６８，３１０ 千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（債務負担行為の補正）

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。

令和５年 ６月 ２日 提 出

 阿 賀 野 市 長  田 中 清 善

令和５年 ６月２０日 議 決

阿賀野市議会議長  市 川 英 敏

第１表　歳入歳出予算補正
歳入 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 入 合 計

-2-

16国 庫 支 出 金 3,133,943 2,870 3,136,813

1国 庫 負 担 金 2,158,827 2,381 2,161,208

2国 庫 補 助 金 967,783 489 968,272

17県 支 出 金 1,662,861 31,774 1,694,635

1県 負 担 金 917,417 1,190 918,607

2県 補 助 金 539,878 30,584 570,462

19寄 附 金 521,703 103,000 624,703

1寄 附 金 521,703 103,000 624,703

21繰 越 金 200,000 101,264 301,264

1繰 越 金 200,000 101,264 301,264

17,010,895 17,010,895

22,529,402 238,908 22,768,310

歳出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 出 合 計

-3-

2総 務 費 2,833,533 180,214 3,013,747

1総 務 管 理 費 2,444,019 179,725 2,623,744

3戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費 122,547 489 123,036

3民 生 費 6,722,616 2,798 6,725,414

1社 会 福 祉 費 3,617,882 1,142 3,619,024

2児 童 福 祉 費 2,636,988 1,656 2,638,644

4衛 生 費 3,972,260 22,810 3,995,070

1保 健 衛 生 費 1,881,994 4,810 1,886,804

2清 掃 費 2,090,266 18,000 2,108,266

6農 林 水 産 業 費 705,188 28,265 733,453

1農 業 費 671,947 28,265 700,212

7商 工 費 503,879 738 504,617

1商 工 費 503,879 738 504,617

10教 育 費 1,823,448 4,083 1,827,531

4幼 稚 園 費 171,978 4,083 176,061

5,968,478 5,968,478

22,529,402 238,908 22,768,310

-4-

第 ２ 表  債 務 負 担 行 為 補 正

 １ 追 加                                  （単位：千円）

事      項 期   間 限 度 額

学校給食調理等業務委託料
令和７年度から

令和９年度まで
４０４，０００

目

款

項

16 国庫支出金

-5-

2歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　歳入歳出補正予算事項別明細書

補 正 前 の 額 補 正 額 計

16国庫支出金

1国庫負担金

2衛生費国庫負担金

2国庫補助金

1総務費国庫補助金

17県支出金

1県負担金

3衛生費県負担金

2県補助金

1総務費県補助金

4農林水産業費県補助金

19寄附金

1寄附金

1寄附金

21繰越金

1繰越金

1繰越金

歳 入 合 計

3,133,943

2,158,827

78,496

967,783

172,271

1,662,861

917,417

4,389

539,878

8,007

256,288

521,703

521,703

521,703

200,000

200,000

200,000

5,518,507

2,870

2,381

2,381

489

489

31,774

1,190

1,190

30,584

2,550

28,034

103,000

103,000

103,000

101,264

101,264

101,264

238,908

3,136,813

2,161,208

80,877

968,272

172,760

1,694,635

918,607

5,579

570,462

10,557

284,322

624,703

624,703

624,703

301,264

301,264

301,264

5,757,415

金 額区 分

説 明

節

-6-

（単位：千円）

1

2

1

1

1

2

1

保 健 衛 生 費 負 担 金

戸籍住民基本台帳費補助金

保 健 衛 生 費 負 担 金

総 務 管 理 費 補 助 金

農 業 費 補 助 金

指 定 寄 附 金

繰 越 金

2,381

489

1,190

2,550

28,034

103,000

101,264

児童入所施設措置費等負担金 2,381

個人番号カード交付事務費補 489
助金

児童入所施設措置費等負担金 1,190

地域少子化対策重点推進補助 1,800
金
結婚新生活支援事業連携推進 750
補助金

農林水産業総合振興事業費補 28,034
助金

ふるさと寄附金 103,000

前年度繰越金 101,264

３　歳出

国県支出金

補正前の額 計

-7-

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,833,533

2,444,019

105,753

1,213,696

193,134

122,547

122,547

6,722,616

3,617,882

691,172

1,541,246

2,636,988

2,287,260

180,214

179,725

100

176,457

3,168

489

489

2,798

1,142

495

647

1,656

1,656

3,013,747

2,623,744

105,853

1,390,153

196,302

123,036

123,036

6,725,414

3,619,024

691,667

1,541,893

2,638,644

2,288,916

3,039

2,550

2,550

489

489

103,000

103,000

103,000

74,175

74,175

100

70,907

3,168

2,798

1,142

495

647

1,656

1,656

2 総務費

1 総務管理費

4 財産管理費

6 企画費

11 電算管理費

3 戸籍住民基本台
帳費

1 戸籍住民基本台
帳費

3 民生費

1 社会福祉費

1 社会福祉総務費

3 老人福祉費

2 児童福祉費

2 児童措置費

(県)地域少子化対策重点推進補助
金 1,800

(県)結婚新生活支援事業連携推進
補助金 750

(他)ふるさと寄附金 103,000

(国)個人番号カード交付事務費補
助金 489

（単位：千円）

2 総務費 （ 1 総務管理費 [4 財産管理費]）

-8-

区 分

節

金 額

説 明

14

7

11

18

24

12

2

4

22

10

22

工事請負費

報償費

役務費

負担金補助及び交付金

積立金

委託料

給料

共済費

償還金、利子及び割引

需用費

償還金、利子及び割引

100

30,900

39,857

2,700

103,000

3,168

451

38

495

647

1,656

○ 市有財産管理・活用事業費 ・・・・・・・・・・・・100
管財課
旧北越銀行スピーカー塔撤去工事費 100

○ ふるさと納税促進対策事業費 ・・・・・・・・・ 70,757
市長政策・市民協働課
記念品代 30,900
郵便・運搬料 29,000
その他手数料 10,857

○ ふるさと阿賀野市応援基金造成費 ・・・・・・・103,000
市長政策・市民協働課
ふるさと阿賀野市応援基金積立金 103,000

○ 結婚新生活支援事業費 ・・・・・・・・・・・・・2,700
企画財政課
結婚新生活支援事業補助金 2,700

○ 電算システム運用管理事業費 ・・・・・・・・・・3,168
企画財政課
電算システム処理業務委託料 3,168

○ 個人番号カード事務費 ・・・・・・・・・・・・・・489
市民生活課
会計年度任用職員給料 451
会計年度任用職員市町村職員共済組
合負担金 38

○ 国県支出金返還金 ・・・・・・・・・・・・・・・・495
社会福祉課
国庫支出金返還金 495

○ デイサービスセンター運営管理事業
費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・647
高齢福祉課
備品修繕料 647

○ 国県支出金返還金 ・・・・・・・・・・・・・・・1,656
社会福祉課
国庫支出金返還金 1,656

国県支出金

補正前の額 計

-9-

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

3,972,260

1,881,994

386,298

205,749

2,090,266

181,946

705,188

671,947

152,750

503,879

503,879

23,281

1,823,448

171,978

171,978

22,810

4,810

48

4,762

18,000

18,000

28,265

28,265

28,265

738

738

738

4,083

4,083

4,083

3,995,070

1,886,804

386,346

210,511

2,108,266

199,946

733,453

700,212

181,015

504,617

504,617

24,019

1,827,531

176,061

176,061

3,570

3,570

3,570

28,034

28,034

28,034

19,240

1,240

48

1,192

18,000

18,000

231

231

231

738

738

738

4,083

4,083

4,083

4 衛生費

1 保健衛生費

2 予防費

3 母子衛生費

2 清掃費

2 ごみ処理施設費

6 農林水産業費

1 農業費

3 農業振興費

7 商工費

1 商工費

3 観光費

10 教育費

4 幼稚園費

1 幼稚園費

(国)児童入所施設措置費等負担金
2,380

(県)児童入所施設措置費等負担金
1,190

(県)農林水産業総合振興事業費補
助金 28,034

（単位：千円）

4 衛生費 （ 1 保健衛生費 [2 予防費]）

-10-

区 分

節

金 額

説 明

22

19

14

11

18

2

3

4

1

3

償還金、利子及び割引

扶助費

工事請負費

役務費

負担金補助及び交付金

給料

職員手当等

共済費

報酬

職員手当等

48

4,762

18,000

231

28,034

601

32

105

3,008

314

○ 国県支出金返還金 ・・・・・・・・・・・・・・・・ 48
健康推進課
国庫支出金返還金 48

○ こども若者相談支援事業費 ・・・・・・・・・・・4,762
健康推進課
やむを得ない事由による措置費 4,762

○ 環境センター延命化事業費 ・・・・・・・・・・ 18,000
市民生活課
環境センター延命化工事費 18,000

○ 有害鳥獣被害対策事業費 ・・・・・・・・・・・・・231
農林課
その他保険料 231

○ 農林水産業総合振興関係事業費 ・・・・・・・・ 28,034
農林課
農林水産業総合振興関係事業補助金 28,034

○ 観光事務費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・738
商工観光課
会計年度任用職員給料 601
会計年度任用職員通勤手当 8
会計年度任用職員時間外勤務手当 24
会計年度任用職員市町村職員共済組
合負担金 44
会計年度任用職員社会保険料 61

○ 認定こども園京ヶ瀬幼稚園運営管理
事業費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4,083
学校教育課

国県支出金

補正前の額 計

-11-

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計 16,560,924 238,908 16,799,832 34,643 0 103,000 101,265

（単位：千円）

10 教育費 （ 4 幼稚園費 [1 幼稚園費]）

-12-

区 分

節

金 額

説 明

4

8

共済費

旅費

541

220

会計年度任用職員報酬 3,008
会計年度任用職員期末手当 314
会計年度任用職員市町村職員共済組
合負担金 217
会計年度任用職員社会保険料 324
費用弁償 220

１．一　般　職

（１）総　　括 （単位：千円）

給　料 職員手当 計

672

(197)

669

(195)

3

(2)

※（　）内は短時間勤務職員及び会計年度任用職員中、常時勤務を要する職員の一週間当たりの勤務時間に比べて短い職員

管理職手当 通勤手当 住居手当
特殊勤務
手　　当

期末勤勉
手　　当

職員手当 12,530 24,865 17,169 1,574 637,935

の 内 訳 12,530 24,857 17,169 1,574 637,621

8 314

退職手当 夜勤手当
管理職員特
別勤務手当

地域手当 合　　　計

職員手当 307,933 7,104 60 333 1,171,564

の 内 訳 307,933 7,104 60 333 1,171,218

346

ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

職員手当 計

411

(2)

411

(2)

※（　）内は短時間勤務職員

管理職手当 通勤手当 住居手当
特殊勤務
手　　当

期末勤勉
手　　当

職員手当 12,530 21,767 17,169 1,551 577,759

の 内 訳 12,530 21,767 17,169 1,551 577,759

退職手当 夜勤手当
管理職員特
別勤務手当

地域手当 合　　　計

職員手当 285,063 7,104 60 333 1,084,049

の 内 訳 285,063 7,104 60 333 1,084,049

0

補正前 198,561 1,592,340 1,171,218 2,962,119 527,964 3,490,083

37,236 105,147

備　　考
給　料

区　分
職員数
（人）

給　　　　　　　与　　　　　　　費
共　済　費 合　　計

補正後

補正前

補正前 18,350

補正前 37,236 105,147

区　分 扶養手当
時 間 外
勤務手当

比　較

補正後 18,330

補正前 18,330

比　較

区　分 児童手当

補正後

比　較

区　分 児童手当

補正後 18,350

補正前 37,236 106,451

比　較 24

区　分 扶養手当
時 間 外
勤務手当

補正後 37,236 106,475

区　分
職員数
（人）

給　　　　　　　与　　　　　　　費
共　済　費 合　　計 備　　考

報　酬

3,008 1,052 346 4,406 684 5,090

補正後 201,569 1,593,392 1,171,564 2,966,525 528,648 3,495,173

比　較

比　較

1,478,350 1,084,049 2,562,399 460,916 3,023,315

1,478,350 1,084,049 2,562,399 460,916 3,023,315

-13-

イ　会計年度任用職員 （単位：千円）

給　料 職員手当 計

261

(195)

258

(193)

3

(2)

※（　）内は会計年度任用職員中、常時勤務を要する職員の一週間当たりの勤務時間に比べて短い職員

特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

期末手当 児童手当 合　　　計

職員手当 23 1,328 60,176 20 87,515

の 内 訳 23 1,304 59,862 20 87,169

24 314 346

　（２）報酬・給料及び職員手当の増減額の明細 （単位：千円）

3,008

1,052

346

区　分
職員数
（人）

給　　　　　　　与　　　　　　　費
共　済　費 合　　計 備　　考

報　酬

比　較 3,008 1,052 346 4,406 684

471,858

補正前 198,561 113,990 87,169 399,720 67,048 466,768

補正後 201,569 115,042 87,515 404,126 67,732

補正前 3,090 22,870

比　較 8

5,090

区　分 通勤手当 退職手当

補正後 3,098 22,870

昇給に伴う増加分

その他の増減分 配置数の増によるもの

区　　分 増減額 増減事由別内訳 説　　明 備　　考

報　　酬 3,008

給与改定に伴う増減分

職員手当 346

制度改正に伴う増減分

その他の増減分 配置数の増によるもの
通勤手当　　　   8
時間外勤務手当  24
期末勤勉手当　 314

給　　料 1,052

給与改定に伴う増減分

昇給に伴う増加分

その他の増減分 配置数の増等によるもの

-14-

（単位：千円）

期　間 金　額 期　間 金　額
国  県
支出金

地方債 その他

学校給食調理等業務委託料 404,000 - -
令和7年度から
令和9年度まで

404,000 404,000

　　　　　　　　　       債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額
　　　　　　　　　       又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

事　　　　項 限 度 額

前年度末までの
支出（見込）額

当該年度以降の
支 出 予 定 額

左　の　財　源　内　訳

特　定　財　源

一般財源

-15-

議案第  ４４  号

令 和 ５ 年 度

水道事業会計補正予算書（第１号）

阿 賀 野 市

議案第　４４　号

第 1 条

　（収益的収入及び支出）

第 2 条

第 1 項

第 2 項

第 3 項

第 1 項

第 2 項

第 3 項

第 4 項

 阿賀野市議会議長　  市 川  英 敏

令和５年　６月　２日　提　出

　阿 賀 野 市 長     田 中  清 善

令和５年　６月２０日　議　決

営業外収益 154,917千円 0千円 154,917千円

＜　支　　　出　＞

200千円 0千円 200千円

予　備　費 1,000千円 0千円 1,000千円

特 別 損 失

特 別 利 益

1,114,676千円 0千円 1,114,676千円

200千円 6,264千円 6,464千円

令和５年度阿賀野市水道事業会計補正予算（第１号）

　（総　則）

　令和5年度阿賀野市水道事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

　令和5年度阿賀野市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益

営 業 収 益 1,157,428千円 0千円 1,157,428千円

＜　収　　　入　＞

第 1 款 水道事業収益 1,312,545千円 6,264千円 1,318,809千円

的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　目） 　（既決予定額） 　（補正予定額）　　　（　 計 　）

第 1 款 水道事業費用 1,210,725千円 569千円 1,211,294千円

営業外費用 94,849千円 569千円 95,418千円

営 業 費 用

- 1 -

既決予定額 補正予定額 計 備　考
千円 千円 千円

1,312,545 6,264 1,318,809

1,157,428 0 1,157,428

1,037,000 0 1,037,000

9,514 0 9,514

25,800 0 25,800

85,114 0 85,114

154,917 0 154,917

10 0 10

17,990 0 17,990

135,917 0 135,917

1,000 0 1,000

200 6,264 6,464

100 6,264 6,364

100 0 100

既決予定額 補正予定額 計 備　考
千円 千円 千円

1,210,725 569 1,211,294

1,114,676 0 1,114,676

257,094 0 257,094

110,883 0 110,883

27,238 0 27,238

70,013 0 70,013

44,738 0 44,738

592,230 0 592,230

12,380 0 12,380

100 0 100

94,849 569 95,418

73,826 0 73,826

200 0 200

20,823 569 21,392

200 0 200

100 0 100

100 0 100

1,000 0 1,000

1,000 0 1,000

1 水道事業収益

  1 営業収益

    1 給水収益

令和5年度 阿賀野市水道事業会計補正予算(第1号)実施計画
収益的収入及び支出

収　　　　入

款　　項　　目

    2 分水収益

    3 受託工事収益

    4 その他営業収益

  2 営業外収益

    3 長期前受金戻入

    1 過年度損益修正益

支　　　　出

款　　項　　目

    1 受取利息及び配当金

    2 他会計負担金

    4 雑収益

  3 特別利益

    2 その他特別利益

    3 受託工事費

    4 業務費

    5 総係費

    6 減価償却費

1 水道事業費用

  1 営業費用

    1 原水及び浄水費

    2 配水及び給水費

    2 雑支出

    3 消費税

  3 特別損失

    1 過年度損益修正損

    7 資産減耗費

    8 その他営業費用

  2 営業外費用

    1 支払利息

  4 予備費

    1 予備費

    2 過年度損益修正損

- 2 -

（単位：千円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 56,645

減価償却費 592,230

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 666

賞与引当金の増減額（△は減少） 235

長期前受金戻入額 △ 135,917

受取利息及び配当金 △ 10

支払利息 73,826

固定資産除却額 11,680

未収金の増減額（△は増加） △ 2,649

未払金の増減額（△は減少） 523

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 4,955

その他流動負債の増減額 △ 1,368

小　　計 589,574

利息及び配当金の受取額 10

利息の支払額 △ 73,826

業務活動によるキャッシュ・フロー 515,758

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 650,106

有形固定資産の売却による収入 18

国庫補助金等による収入 6,575

工事負担金等による収入 72,770

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 570,743

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 364,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 419,833

一般会計からの出資金による収入 3,600

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 52,233

資金増加額（又は減少額） △ 107,218

資金期首残高 920,763

資金期末残高 813,545

令和5年度　阿賀野市水道事業会計

予定キャッシュ・フロー計算書
（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

- 3 -

千円 千円 千円 千円

291,591

1,095,197

△ 589,994 505,203

21,781,891

△ 11,803,471 9,978,420

3,219,030

△ 1,990,035 1,228,995

26,607

△ 24,838 1,769

279,019

△ 59,276 219,743

103,216

12,328,937

626

1,228

1,854

12,330,791

813,545

46,730

△ 131 46,599

21,430

735

882,309

13,213,100

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

（２）未 収 金

貸 倒 引 当 金

（３）貯 蔵 品

（４）前 払 費 用

無形固定資産合計

固 定 資 産 合 計

２ 流 動 資 産

（１）現 金 預 金

有形固定資産合計

（２）無 形 固 定 資 産

ア 電 話 加 入 権

イ 施 設 利 用 権

減価償却累計額

カ 工具器具及び備品

減価償却累計額

キ 建 設 仮 勘 定

減価償却累計額

オ 車 両 運 搬 具

ア 土 地

イ 建 物

減価償却累計額

ウ 構 築 物

令和5年度　阿賀野市水道事業予定貸借対照表(当年度分)
(令和6年3月31日)

資　産　の　部

１ 固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

減価償却累計額

エ 機 械 及 び 装 置

- 4 -

千円 千円 千円 千円

4,756,135

4,756,135

4,756,135

400,218

400,218

26,457

11,305

11,305

0

53,912

491,892

6,341,959

△ 3,502,630

2,839,329

8,087,356

4,197,274

6,159

6,159

396,500

24,000

309,900

当年度未処分利益剰余金 191,911

922,311

928,470

5,125,744

13,213,100

エ

利益剰余金合計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

ア 減 債 積 立 金

イ 利 益 積 立 金

ウ 建設改良積立金

（１）資 本 剰 余 金

ア 受贈財産評価額

資本剰余金合計

（２）利 益 剰 余 金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　本　の　部

６ 資 本 金

７ 剰 余 金

５ 繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金

（２）収 益 化 累 計 額

引 当 金 合 計

（４）一 時 借 入 金

（５）預 り 金

流 動 負 債 合 計

企 業 債 合 計

（２）未 払 金

（３）引 当 金

ア 賞 与 引 当 金

４ 流 動 負 債

（１）企 業 債

ア
建 設 改 良 費 等 の 財 源
に充てるための企業債

（１）企 業 債

ア
建 設 改 良 費 等 の 財 源
に充てるための企業債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

負　債　の　部

３ 固 定 負 債

- 5 -

区　　分 金　　額
千円 千円 千円

1 6,264

3 6,264

1 過年度損益修正益 6,264

過 年 度 損 益
修 正 益

6,264 6,264

区　　分 金　　額
千円 千円 千円

1 569

2 569

3 消費税 569

消 費 税 569 569納付消費税の増

営業外費用

款　　項　　目 金　　額

水道事業費用

令和5年度　阿賀野市水道事業会計補正予算（第1号）予算明細書

　　〔支　　　出〕

款　　項　　目 金　　額
節

説　　　　　明

水道事業収益

節
説　　　　　明

特別利益

過年度損益修正益の増

収益的収入及び支出

　　〔収　　　入〕

- 6 -

議案第  ４５  号

令 和 ５ 年 度

下水道事業会計補正予算書（第１号）

阿 賀 野 市

議案第　４５　号

  令和５年　６月　２日　提　出

　阿 賀 野 市 長      田 中  清 善

令和５年　６月２０日　議　決

　阿賀野市議会議長　  市 川　英 敏

第 3 項 基 金 支 出 金 12,734千円 0千円 12,734千円

第 4 項 予 備 費 2,000千円 0千円 2,000千円

第 1 項 建 設 改 良 費 527,483千円 15,000千円 542,483千円

第 2 項 企 業 債 償 還 金 1,160,525千円 0千円 1,160,525千円

＜　支　　　出　＞

第 1 款 資 本 的 支 出 1,702,742千円 15,000千円 1,717,742千円

第 9 項 固定資産売却代金 1千円 0千円 1千円

第 10 項 工 事 負 担 金 0千円 15,000千円 15,000千円

第 7 項
受 益 者 負 担 金
及 び 分 担 金

23,088千円 0千円 23,088千円

第 8 項 基 金 繰 入 金 7,000千円 0千円 7,000千円

第 5 項 国 庫 補 助 金 170,500千円 0千円 170,500千円

第 6 項 県 補 助 金 7,728千円 0千円 7,728千円

第 3 項 他 会 計 負 担 金 48,531千円 0千円 48,531千円

第 4 項 他 会 計 補 助 金 317,354千円 0千円 317,354千円

第 1 項 企 業 債 637,100千円 0千円 637,100千円

第 2 項 他 会 計 出 資 金 52,801千円 0千円 52,801千円

＜　収　　　入　＞

第 1 款 資 本 的 収 入 1,264,103千円 15,000千円 1,279,103千円

　（資本的収入及び支出）

第 2 条

（科　　目） 　（既決予定額） 　（補正予定額） （　 計 　）

令和5年度阿賀野市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第4条に定めた資本的

　収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

令和５年度阿賀野市下水道事業会計補正予算（第１号）

　（総　則）

第 1 条 令和5年度阿賀野市下水道事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

-1-

既決予定額 補正予定額 計 備　考
千円 千円 千円

1,264,103 15,000 1,279,103

637,100 0 637,100

637,100 0 637,100

52,801 0 52,801

52,801 0 52,801

48,531 0 48,531

48,531 0 48,531

317,354 0 317,354

317,354 0 317,354

170,500 0 170,500

170,500 0 170,500

7,728 0 7,728

7,728 0 7,728

23,088 0 23,088

23,088 0 23,088

7,000 0 7,000

7,000 0 7,000

1 0 1

1 0 1

0 15,000 15,000

0 15,000 15,000

既決予定額 補正予定額 計 備　考
千円 千円 千円

1,702,742 15,000 1,717,742

527,483 15,000 542,483

325,082 0 325,082

164,677 15,000 179,677

37,224 0 37,224

500 0 500

1,160,525 0 1,160,525

1,160,525 0 1,160,525

12,734 0 12,734

12,734 0 12,734

2,000 0 2,000

2,000 0 2,000

  9 固定資産売却代金

    1 固定資産売却代金

    1 他会計補助金

    3 流域下水道建設費

  2 企業債償還金

 10 工事負担金

    1 工事負担金

  8 基金繰入金

    1 基金繰入金

    1 予備費

支　　　　出

款　　項　　目

    4 固定資産購入費

    2 改良費

    1 企業債償還金

  4 予備費

  3 基金支出金

    1 基金支出金

1 資本的支出

  1 建設改良費

    1 整備費

款　　項　　目

1 資本的収入

  7 受益者負担金及び分担金

    1 受益者負担金及び分担金

  2 他会計出資金

    1 他会計出資金

  5 国庫補助金

    1 国庫補助金

  6 県補助金

    1 県補助金

  1 企業債

    1 企業債

  3 他会計負担金

    1 他会計負担金

  4 他会計補助金

収　　　　入

資本的収入及び支出

令和５年度 阿賀野市下水道事業会計補正予算（第１号)実施計画

-2-

（単位：千円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益 26,466
減価償却費 1,077,271
賞与引当金の増減額（△は減少） △ 818
その他引当金の増減額（△は減少） △ 214
長期前受金戻入額 △ 678,736
受取利息及び配当金 △ 4
国庫補助金 △ 1,500
他会計負担金 △ 664,133
他会計補助金 0
雑収益 △ 74
支払利息 209,416
固定資産除却額 4,500
未収金の増減額（△は増加） 4,000
未払金の増減額（△は減少） 24,445
小　　計 619
利息及び配当金の受取額 4
国庫補助金 1,500
他会計負担金 664,133
他会計補助金 0
雑収益 74
利息の支払額 △ 209,416
業務活動によるキャッシュ・フロー 456,914

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出 △ 460,472
無形固定資産の取得による支出 △ 33,840
国庫補助金等による収入 155,000
県補助金等による収入 7,360
受託工事による収入 13,636
受益者負担金等による収入 20,989
一般会計出資金等による収入 52,801
投資活動によるキャッシュ・フロー △ 244,526

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 637,100
企業債の償還に充てるための基金による収入 7,000
一般会計からの繰入金による収入 332,623
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 1,160,525
基金の支出 △ 12,734
財務活動によるキャッシュ・フロー △ 196,536

資金増加額（又は減少額） 15,852
資金期首残高 262,174
資金期末残高 278,026

令和５年度　阿賀野市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

- 3 -

千円 千円 千円 千円

242,888

938,076

△ 159,401 778,675

36,248,650

△ 4,327,387 31,921,263

1,949,193

△ 880,535 1,068,658

206

△ 196 10

10,857

△ 9,171 1,686

24,380

34,037,560

220

1,251,210

1,251,430

1,741

293,557

295,298

35,584,288

278,026

46,364

37

△ 244

324,183

35,908,471

（２）

（３）

（１）

（２）

（３）

２

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産 合 計

前 払 費 用

資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

イ 基 金

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

ア 出 資 金

令和５年度　阿賀野市下水道事業予定貸借対照表

(令和6年3月31日)

資　産　の　部

１ 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

減価償却累計額

カ 工具器具及び備品

減価償却累計額

エ 機 械 及 び 装 置

減価償却累計額

オ 車 両 運 搬 具

（１）

ア 土 地

イ 建 物

減価償却累計額

ウ

投 資

有形固定資産合計

無 形 固 定 資 産

構 築 物

減価償却累計額

キ 建 設 仮 勘 定

ア 地 上 権

イ 施 設 利 用 権

無形固定資産合計

- 4 -

千円 千円 千円 千円

14,837,130

0

14,837,130

14,837,130

1,196,482

0

1,196,482

62,734

6,137

0

6,137

1,265,353

21,525,851

△ 3,250,558

18,275,293

34,377,776

1,394,509

113,111

8,263

10,500

131,874

4,312

4,312

136,186

1,530,695

35,908,471

（１）

（２）

（１）

（１）

（２）

ア

資 本 剰 余 金

ア 国 庫 補 助 金

イ 県 補 助 金

負 債 合 計

資　本　の　部

６ 資 本 金

７ 剰 余 金

５ 繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

（１）

（２）

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

ウ 受贈財産評価額

資本剰余金合計

利 益 剰 余 金

ア 当年度未処分利益剰余金

その他の企業債

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金（３）

ア 賞 与 引 当 金

イ そ の 他 引 当 金

引 当 金 合 計

流 動 負 債 合 計

イ

利益剰余金合計

剰 余 金 合 計

繰 延 収 益 合 計

４ 流 動 負 債

企 業 債

ア
建 設 改 良 費 等 の 財 源
に充てるための企業債

建 設 改 良 費 等 の 財 源
に充てるための企業債

イ その他の企業債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

負　債　の　部

３ 固 定 負 債

企 業 債

- 5 -

１．予定貸借対照表等に関する注記

（１） 企業債の償還に係る他会計の負担

２． セグメント情報の開示

（１） 報告セグメントの概要

（２） 報告セグメントごとの営業収益等

減価償却費 920,783 156,488 1,077,271

企業債利息 178,412 30,504 208,916

他会計補助金 276,098 41,256 317,354

他会計出資金 52,801 0 52,801

他会計負担金 629,510 88,166 717,676

セグメント負債 30,554,183 3,823,593 34,377,776

その他の項目

経常利益 24,410 △ 4,301 20,109

セグメント資産 31,336,520 4,571,951 35,908,471

営業費用 1,371,919 179,492 1,551,411

営業損益 △ 942,372 △ 168,862 △ 1,111,234

公共下水道事業 集落排水事業 合　　計

営業収益 429,547 10,630 440,177

公共下水道事業 公共下水道事業における処理区域で汚水を処理する業務

集落排水事業 集落排水事業における処理区域で汚水を処理する業務

（単位：千円）

令和5年度（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

注　　記　　表

　貸借対照表上に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して
1年以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額
は、481,897千円である。

　阿賀野市下水道事業は、公共下水道事業、集落排水事業を運営しており、各事業
で運営方針等を決定していることから、この２つの事業を報告セグメントとしてい
る。
　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事業区分 事業の内容

- 6 -

区　　分 金　　額
千円 千円 千円

1 15,000

10 15,000

1 工事負担金 15,000

工 事 負 担 金 15,000 15,000

区　　分 金　　額
千円 千円 千円

1 15,000

1 15,000

2 改良費 15,000

委 託 料 5,000 5,000

工 事 請 負 費 10,000 10,000下水道水管橋移設工事費

下水道水管橋移設工事実施設
計業務委託料

建設改良費

工事負担金

下水道水管橋移設工事負担金

　　〔支　　　出〕

款　　項　　目 金　　額
節

説　　　　　明

資本的支出

資本的収入

令和５年度　阿賀野市下水道事業会計補正予算（第１号）予算明細書

資本的収入及び支出

　　〔収　　　入〕

款　　項　　目 金　　額
節

説　　　　　明

-7-